2024 年 6 ⽉ 28 ⽇
各 位

⽇ 本 出 版 貿 易 株 式 会 社
代 表 取 締 役 社 ⻑ 綾 森 豊 彦
（東証スタンダード・コ−ド８０７２）

問合せ先
事業管理本部総務部⻑ ⽊ 村  樹
電 話 番 号 ０３−３２９２−３７５１

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の⾮上場の親会社等（その他の関係会社）に該当する株式会社トーハンの 2023 年３⽉期

（2022 年４⽉１⽇〜2023 年３⽉ 31 ⽇）決算の内容が確定いたしましたので、下記のとおりお知
らせいたします。

記
１．親会社等の概要（2024 年 3 ⽉ 31 ⽇現在）

(１) 親会社等の名称 株式会社トーハン
(２) 所在地  東京都新宿区東五軒町 6 番 24 号
(３) 属性  その他の関係会社（⾮上場の親会社等）
(４) 代表者の⽒名 代表取締役社⻑ 近藤 敏貴
(５) 主な事業内容 ① 書籍、雑誌、教科書、その他の出版物の取次販売、

ならびにこれに関する物流業務
② ⾳楽・映像ソフト、ゲームソフト、玩具、雑貨類、事務⽤品、

教育⽤品、⾳楽⽤品、視聴覚機器、什器備品の取次販売、
ならびにこれに関する物流業務

③ SA システムの開発、販売および各種情報提供業務
④ 出版物の輸出⼊、版権取引仲介業務
⑤ カフェ、フィットネスジム、コワーキングスペースの運営
⑥ 不動産の賃貸借・管理運営
⑦ その他新規事業

(６) 資本⾦  4,500 百万円
※ 代表取締役社⻑につきましては、2024 年 6 ⽉ 27 ⽇をもって、川上 浩明に変更となって

おります。

(７) 当社との関係
① 資本関係 発⾏済み株式総数に対する所有株式数の割合 21.50％（2023 年３⽉ 31 ⽇現在）
② ⼈的関係 2024 年 6 ⽉ 28 ⽇現在、社外取締役１名及び社外監査役１名が派遣されており

ます。
③ 取引関係

種類 会社等の名称

議決権等の
所有（被所
有）割合
（％）

関係内容

取引の

内容

取引⾦額

（千円）
科 ⽬

期末残⾼

（千円） 役員の

兼任等

事実上

の関係

その他の

関係会社
株式会社トーハン

（被所有）

 直接 21.50

 間接  ―

なし

当社商品

の販売

当社商品

の販売
223,119 売掛⾦ 185,262

同社商品

の購⼊

同社商品

の購⼊
639,609

買掛⾦

未払⾦

78,523

846

（注）1. 取引条件ないし取引条件の決定⽅針等、商品の販売及び購⼊は全て⼀般の取引条件と同様であります。

2. 議決権等の所有（被所有）割合は、⼩数点第２位未満を切り捨てて表⽰しております。

3. 議決権等の所有（被所有）割合は、⾃⼰株式（2,603 株）を控除して計算しております。

２．親会社等に係る株式の所有者別状況、⼤株主の状況、役員の状況

(１) 所有者別状況

 金融商品  その他の
 取引業者  法人

個人以外 個人

株主数（人） － 9 － 334 － － 1,427 1,770 －

所有株式数（単元） － 4,009 － 47,433 － － 18,451 69,893 607,000

所有株式数の割合（％） － 5.7 － 67.9 － － 26.4 100.0 －

（注）自己株式142,746株は、「個人その他」に142単元及び「単元未満株式の状況」に746株を含めて記載しております。

2024年3月31日現在

単元未満
株
式の状況
  （株）

区分

株式の状況（１単元の株式数1,000株）

政府及び地
方公共団体

金融機関
外国法人等

個人その
他

計

(２) ⼤株主の状況

 株式会社小学館 東京都千代田区一ツ橋二丁目３番１号

 発行済株式総数に
 対する所有株式数
 の割合（％）

 株式会社講談社 東京都文京区音羽二丁目12番21号 3,715 5.28

氏名又は名称 住所
所有株式数
（千株）

 トーハン従業員持株会 東京都新宿区東五軒町６番24号

 株式会社新潮社 東京都新宿区矢来町71番地

 株式会社旺文社 東京都新宿区横寺町55番地

東京都品川区西五反田二丁目11番８号

 株式会社三菱ＵＦＪ銀行 東京都千代田区丸の内二丁目７番１号

 株式会社集英社 東京都千代田区一ツ橋二丁目５番10号

 株式会社文藝春秋 東京都千代田区紀尾井町三丁目23番地

2.17

計 －

 株式会社学研ホールディングス

1,679

1,532

1,397

2024年3月31日現在

5.12

3.66

2.82

2.70

2.57

2.38

2,575

1,988

1,905

1,812

1.98

24,133 34.30

 株式会社メディアドゥ 東京都千代田区一ツ橋1丁目1番1号 3,917

3,609

5.56

(３) 役員の状況

2024年3月31日現在

代表取締役社長

役名

2018年6月

氏名

近藤敏貴

　当社　取締役就任（現任）

　当社　取締役就任（現任）

　当社　代表取締役副社長就任（現任）

取締役

　当社　代表取締役社長就任（現任）

　当社　取締役就任（現任）

　当社　取締役就任（現任）

　当社　監査役就任（現任）

　当社　監査役就任（現任）

2023年6月

2023年6月

2023年6月

　当社　取締役就任（現任）

2001年6月

2012年9月

　当社　取締役就任（現任）

　当社　取締役就任（現任）2023年6月

2017年6月

2023年6月

2021年6月

2022年6月

　当社　常勤監査役就任（現任）

　当社　常勤監査役就任（現任）

　当社　取締役就任（現任）

取締役

松本俊之

堀内洋一

大西良文

川上浩明

田仲幹弘

小野晴輝

取締役

代表取締役副社長

監査役

齊藤貴

赤尾文夫

谷川直人

柴野京子

監査役(常勤)

取締役

取締役

取締役

2018年6月

2023年6月

2023年6月

監査役

略歴

取締役

取締役

監査役(常勤)

相賀昌宏

岩瀬徹

山下康治

３．財務諸表

(単位：百万円)

 資産の部 335,412  負債の部 242,406

   流動資産 254,734    流動負債 225,232

現金・預金 50,254 支払手形 438

売掛金 126,948 電子記録債務 3,793

有価証券 6,761 買掛金 152,574

棚卸資産 15,644 短期借入金 1,600

関係会社貸付金 5,130 １年以内返済長期借入金 3,907

返品資産 47,554 未払金・未払費用 9,683

その他の流動資産 4,939 賞与引当金 493

貸倒引当金 -2,498 返金負債 51,164

その他の流動負債 1,576

   固定資産 80,677

    有形固定資産 48,118    固定負債 17,174

建物・設備等 29,565 長期借入金 8,528

土地 17,810 退職給付引当金 4,252

建設仮勘定 743 繰延税金負債 1,772

    無形固定資産 3,385 その他の固定負債 2,621

    投資その他の資産 29,173

投資有価証券 18,251  純資産の部 93,005

長期未収金 1,284    株主資本 90,323

その他の投資等 11,403     資本金 4,500

貸倒引当金 -1,766     資本剰余金 1,130

    利益剰余金 84,800

 利益準備金 1,125

 その他利益剰余金 83,675

    自己株式 -107

   評価・換算差額等 2,681

    その他有価証券評価差額金 2,681

   資産合計 335,412  負債・純資産合計 335,412

貸借対照表

2024年３月31日現在

金額勘定科目 勘定科目金額

(単位：百万円)

売上高 367,733

売上原価 326,452

売上総利益 41,281

販売費及び一般管理費 41,229

営業利益 52

営業外収益 884

営業外費用 69

経常利益 867

特別利益 3,237

特別損失 2,316

税引前当期純利益 1,787

法人税､住民税及び事業税 33

法人税等調整額 338

当期純利益 1,415

勘定科目 金額

損益計算書
自　2023年４月１日

至　2024年３月31日

以 上

（単位：百万円）

評 価 ・ 換 算
差 額 等

資本剰余金

4,500 1,130 1,125 88,577 89,702 △89 95,243 1,733 96,976

剰余金の配当 △351 △351 △351 △351

自己株式の取得 △17 △17 △17

会社分割による減少 △5,965 △5,965 △5,965 △5,965

当期純利益 1,415 1,415 1,415 1,415

株主資本以外の項
目の当期変動額
（純額）

948 948

－ － － △4,902 △4,902 △17 △4,919 948 △3,971

当期末残高 4,500 1,130 1,125 83,675 84,800 △107 90,323 2,681 93,005

株主資本等変動計算書
自　2023年４月１日

至　2024年３月31日

資本金
資本準備金 利益準備金

株 主 資 本

利 益 剰 余 金 純 資 産
合 計

当期変動額合計

そ  の  他
利益剰余金

自己株式
株主資本
合    計

そ の 他
有 価 証 券
評 価 差 額 金

利益剰余金
合      計

当期首残高